nell’alto medioevo, 15-20 aprile 2004, t. 1, Spolète, 2005, p. 197. 
359 M. Banniard, « Germanophonie, latinophonie et accès à la ‘Schriftlichkeit’ (Ve-VIIe siècle) », p. 348. 
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3. 693 – Jugement de Clovis III. Palais de Nogent-sur-Marne 

Clovis III, après une tentative infructueuse du tribunal de l’évêque de Paris, Sigofredus, 

condamne l’abbé Ermenoald à payer une amende à Saint-Denis pour n’avoir ni utilisé ni restitué 

un gage. 

(1) Chlodouius, rex Francorum, uiris 

inlustribus. 

Clovis, roi des Francs, aux hommes illustres. 

(2) Uenientis agentis basileci domni Dionisii, 

ubi ipsi preciosus domnus in corpure requiiscit 

et uenerabelis uir Chaino, abba, preeesse 

uiditur, Nouiento, in palacio nostro, nobis 

suggesserunt eo quod itemque uenerabeli uiro 

Ermenoaldo abbati, ante hus annus, uuaddio 

pro olio milli quignentas360 liberas et uino 

bono modios cento pro Anseberctho episcopo 

ipsi Chaino abba ei conmendassit, et taliter 

ipsi Ermenoaldus spondedisset ut hoc ei dare 

et adinplire debirit, et hoc menime ficisset. 

Niveau 3 

Venant les agents de la basilique du seigneur 

Denis où ce précieux seigneur repose 

corporellement et où, c’est établi, le vénérable 

homme Chaino, abbé, est le chef, à Nogent, 

dans notre palais, ils nous exposèrent qu’ainsi, 

au vénérable homme Ermenoald, abbé, il y a 

quelques années361, cet abbé Chaino lui avait 

remis un gage de mille cinq cents livres d’huile 

et cent muids de bon vin pour l’évêque 

Ansebercthus, et qu’ainsi cet Ermenoald avait 

promis362 qu’il le lui donnerait et honorerait, et 

ne l’avait pas fait. 

(3) Unde et ante dies, per eorum noticias 

paricolas, ante domno Sygofrido, pontefeci, 

placita inter se habuerunt ut, medio minse 

aprile iam preterito, ipsi Ermenoaldus abba, 

apud tris homenis, sua mano quarta, ante ipso 

pontefeci, aut hoc coniurare debirit, quod ipso 

uuaddio de mano memorato Chainone abbati 

numquam adchramissit, nec hoc ei dare et 

adinplire spondedisset ; quod se menime 

C’est pourquoi, il y a quelques jours, par leurs 

notices pareilles363, devant le seigneur 

Sigofridus, évêque, ils prirent des engagements 

entre eux, à savoir que, à la moitié du mois 

d’avril déjà passé, cet abbé Ermenoald, avec 

trois hommes, devant cet évêque, jurerait qu’il 

n’avait jamais attiré ce gage de la main dudit 

abbé Chainon364, et n’avait pas promis de le lui 

donner et honorer ; et s’il ne le faisait pas, il lui